
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316  91Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1006/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 19/10/2022, protocolizado 
no “SIP” sob o nº 15803/2022, em 19/10/2022;
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 23/01/2023, protocolizado 
no “SIP” sob o nº 1151/2023, em 23/01/2023;
CONSIDERANDO os termos do e-mail datado de 24/01/2023, protocolizado 
no “SIP” sob o nº 1271/2023, em 24/01/2023;
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, parágrafo único, da Resolução nº 
006/2014–CPJ, de 16/7/2014, publicada no D.O.E. de 23/7/2014, repu-
blicada no D.O.E. de 29/7/2014;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério 
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de 
03/03/2017; e o Provimento nº 002/2018-CMGP/PA, de 28/06/2018, re-
publicado por incorreção no D.OE. de 11/07/2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenador da 
Região Administrativa 06 - Região do Tocantins, no período de 24/01/2023 
a 31/12/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1007/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 009/2023-
MP/COORD-NORDESTE II, datado de 17/01/2023, protocolizado no “SIP” 
sob o nº 753/2023, em 17/01/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES para, 
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da Re-
gião Administrativa 04 - Região Nordeste II, durante as férias da Titular, 
MARIA CLÁUDIA VITORINO GADELHA, no período de 18/01 a 16/02/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1008/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais; e considerando os termos do Ofício nº 030/2023-
MP/Coord/PJCastanhal, de 13/02/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 
2547/2023, em 13/02/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, 
Vice-Coordenadora das Promotorias de Justiça de Castanhal, para, sem 
prejuízo de suas atribuições exercer a função de Coordenador de referidas 
Promotorias de Justiça, durante o afastamento do Titular, DANYLLO MAUÉS 
POMPEU COLARES, no período de 21/01 a 03/02/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 1009/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 025/2023-MP/CAO-Técnico, da-
tado de 02/03/2023, protocolizado no “SIP” sob o nº 3311/2023, em 
02/03/2023;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 4485/2022-MP/PGJ, de 
16/08/2022, publicada no D.O.E. de 30/08/2022, que regulamenta o 
Grupo de Apoio Técnico Interdisciplinar (GATI), o processamento de feitos 
e dá outras providências,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FABRÍCIO JOSÉ BARROSO SALDANHA, Diretor do De-
partamento de Informática, para, sem prejuízo de suas atribuições, colaborar 
com o Centro de Apoio Operacional Técnico - CAOTEC, no Processo SIMP ATEC 
nº 0251/2023, a contar de 03/03/2023, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 07 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 912106

.

.

CONTRATO
.

Nº. do Contrato: 032/2023-MP/PA
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 015/2022-MP/PA.
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa DPS 
GONÇALVES INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 64.106.552/0001-61
Objeto: AQUISIÇÃO DE CAFÉ
Data da Assinatura: 06/03/2023.
Vigência: 08/03/2023 a 08/03/2024
Valor Global: R$ 53.533,00 (Cinquenta e três mil, quinhentos e trinta e 
três reais),
Dotação Orçamentária:

Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão
Elemento: 3390-30 – material de consumo
Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos não vinculados de Impostos
Foro: Belém.
Ordenador responsável: Dr. CÉSAR NADER BECHARA MATTAR JÚNIOR – 
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 911677
EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 030/2023-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa KTREE PENSO 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de Licenças 
Zimbra de uso perpétuo com sincronização com smartphones, suporte e atu-
alização para software de e-mail Zimbra Collaboration Suite Standard Edition
Valor Global do Contrato: R$ 435.000,00
Data de Assinatura: 06/03/2023.
Vigência do Contrato: 08/03/2023 a 08/03/2024.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1494.8760
Elemento de Despesa: 339040
Fonte: 01 500 0000 01
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR, 
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 911615

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Núm. do Termo aditivo: 3º.
Núm. do Contrato: 122/2018-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa KAELE LTDA 
(CNPJ nº 04.819.323/0001-62).
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de veículos sem motorista, por quilometragem livre, 
sem combustível - item 01 (região administrativa Belém I e II).
Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
por mais 12 (doze) meses, nos termos do art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993, 
c/c a Cláusula Nona, item 9.1, do instrumento.
Data de Assinatura: 03/03/2023.
Vigência do Aditamento: 04/03/2023 a 03/03/2024.
Dotação Orçamentária: 12101.03.122.1494. 8760. Elemento de Despesa: 
339033. Fonte: 01.500.0000.01.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 911806

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: 001/2023.
Objeto: Construção da Nova Sede do Ministério Público do Estado do Pará 
no município de Abaetetuba/PA.
Entrega do Edital: No site www.mppa.mp.br ou no Ministério Público, Ativi-
dade de Licitações e Contratos, sito à Rua João Diogo nº 100, das 08:00 as 
14:00 horas, de segunda a sexta feira, mediante apresentação de pendrive 
ou similar.
Responsável pelo certame: Hezedequias Mesquita da Costa.
Local de Abertura: Auditório Nathanael Leitão, situado à Rua João Diogo, 
100, térreo, Cidade Velha, Belém – PA.
Data da Abertura: 12/04/2023.
Credenciamento: 09:30h (horário local).
Início da Sessão: 10:00h (horário local).
Orçamento:
Funcional-Programática: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa 
dos Direitos Constitucionais;
Elemento de Despesa: 449051 – Obras e Instalações;
Fonte: 01500000001 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Obs: Por razões de segurança institucional, os projetos somente serão 
disponibilizados mediante solicitação da empresa interessada, realizada a 
partir de e-mail corporativo enviado para o endereço eletrônico cpl@mppa.
mp.br, sendo expressamente vedado o compartilhamento das plantas (pro-
jetos) com terceiros

Protocolo: 912313
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011/2023-MP/PA
Objeto: Registro de preços para aquisição de nobreaks.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por Item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: ww3.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 21/03/2023
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Ordenador Responsável: Cesar Bechara Nader Mattar Junior - Procurador-
Geral de Justiça

Protocolo: 911733


